Ata dos trabalhos da Reunião Solene da Câmara Municipal de Nova Lima. No dia

dezesseis de maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-

se a Câmara em sua Sede para entrega de homenagens Mãe Destaque nova-limense

Isaltina Tomásio da Cruz. Foi comunicado: “hoje temos a honra de homenagear mães de

nosso município com a Comenda Mãe Destaque Nova-Limense Isaltina Tomásio da

Cruz. A Comenda Mãe Estaque Isaltina Tomásio da Cruz foi instituída em 2014, por

meio do Decreto Legislativo nº 276/2014. ‘Isaltina Tomásio da Cruz’ dedicou toda a sua

vida às crianças carentes e abandonadas. Mesmo sem nunca ter sido mãe biológica,

abrigou em seus braços de mãe zelosa centenas de crianças, Fundou a Creche Menino

Jesus e, durante setenta e dois anos, ofereceu de forma incondicional educação, carinho,

amor e colo materno a diversos filhos do coração. As mulheres homenageadas com a

Comenda ‘Isaltina Tomásio da Cruz’ estão aqui representadas pelas senhoras: Efigênia

Rodrigues de Freitas, Elza Marta Fernandes, Francisca Feliciana Costa, Ivone Bastos

Mendes, Maria Auxiliadora de Oliveira Altair, Maria José Quintela, Maria de Lourdes

Soares, Reisla Isabel Oliveira Silva, Vânia Regina Cuenca Torres e Edmea Siqueira

Vieira”. Iniciando a solenidade, foram convidados para compor a Mesa: o vereador e

Vice-Presidente da Mesa, Alessandro Luiz Bonifácio, presidindo os trabalhos desta

sessão; o vereador e Secretário da Mesa, Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo, e o

vereador Silvânio Aguiar Silva, autor do Decreto Legislativo nº 276/2014. Foram

registradas e agradecidas as presenças dos vereadores Ederson Sebastião Pinto, Flávio

de  Almeida,  José  Geraldo  Guedes,  José  Carlos  de  Oliveira,  Tiago  Almeida  Tito e

2

Wesley de Jesus Silva. Logo após, o Senhor Presidente anunciou: “senhoras e senhores,

boa noite. Sob a proteção de Deus e em nome do povo nova-limenses, declaro aberta

esta Sessão Especial e convido a todos para ouvirmos, de pé, o Hino Nacional

Brasileiro, interpretado pelo Grupo D’Lima”. Em seguida, o Senhor Presidente

informou: “estamos reunidos nesta data, em sessão solene, para a entrega da Comenda

‘Mãe Destaque Isaltina Tomásio da Cruz’ às mães nova-limenses que se destacam pela

força, pela coragem, pela dedicação e o carinho das mães da nossa cidade”. Foi

informado: “a Câmara Municipal durante o mês de maio, realizou em toda a cidade, a

divulgação e homenagem às mães que serão agraciadas com a Comenda Mãe Destaque

nova-limense. Essa ação foi realizada de forma inédita por essa Casa, pelo

reconhecimento àquelas que dedicam aos filhos de nossa terra, diariamente, na

construção de uma cidade mais digna e próspera”. Na sequência, o vereador Silvânio

Aguiar Silva procedeu à homenagem, entregando flores à senhora Maria do Carmo

Gonçalves, filha adotiva de Dona Isaltina, que dividiu com ela os cuidados das crianças

na creche e, com amor e carinho, cuidou de sua mãe adotiva Isaltina até seus últimos

dias de vida. Foi iniciada, então, a entrega das homenagens às mães-destaque elegidas

pelos vereadores. O vereador José Carlos de Oliveira entregou a Comenda Mãe

Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à senhora Vânia Regina Cuenca Torres. Logo

após a senhora Vânia Regina Cuenca Torres realizou um pronunciamento agradecendo

a homenagem. O vereador Silvânio Aguiar Silva proferiu discurso e entregou a

Comenda  Mãe  Destaque  “Isaltina  Tomásio da Cruz” à senhora Efigênia Rodrigues de

3

Freitas.  Em seguida, o vereador José Geraldo Guedes realizou um pronunciamento em

homenagem e entregou a Comenda Mãe Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à senhora

Elza Marta Fernandes. Logo após a senhora Elza Marta Fernandes realizou um

pronunciamento agradecendo a homenagem. Logo após, foi realizada apresentação

musical do Grupo D’Lima.  O vereador Ederson Sebastião Pinto proferiu discurso e

entregou a Comenda Mãe Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à senhora Edmea

Siqueira Vieira. Logo após a senhora Edmea Siqueira Vieira realizou um

pronunciamento agradecendo a homenagem. O vereador Wesley de Jesus Silva realizou

um pronunciamento em homenagem e entregou a Comenda Mãe Destaque “Isaltina

Tomásio da Cruz” à senhora Francisca Feliciana Costa. O vereador Flávio de Almeida

proferiu discurso e entregou a Comenda Mãe Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à

senhora Ivone Bastos Mendes. Logo após a senhora Ivone Bastos Mendes realizou um

pronunciamento agradecendo a homenagem. A representante do vereador Fausto

Niquini Ferreira, senhora Mirian de Almeida Santos realizou um pronunciamento em

homenagem e entregou a Comenda Mãe Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à senhora

Maria Auxiliadora de Oliveira Altair. O vereador Silvânio Aguiar Silva proferiu a

leitura do currículo da homenageada Efigênia Rodrigues de Freitas. Logo após, foi

realizada apresentação musical do Grupo D’Lima. O vereador Álvaro Alonso Perez

Morais de Azevedo proferiu discurso e entregou a Comenda Mãe Destaque “Isaltina

Tomásio da Cruz” à senhora Maria José Quintela. O vereador Tiago Almeida Tito

proferiu  discurso  e  entregou  a  Comenda  Mãe Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à

4

senhora Maria de Lourdes Soares. Logo após a senhora Maria de Lourdes Soares

realizou um pronunciamento agradecendo a homenagem. O vereador Alessandro Luiz

Bonifácio realizou um pronunciamento em homenagem e entregou a Comenda Mãe

Destaque “Isaltina Tomásio da Cruz” à senhora Reisla Isabel Oliveira Silva. Em seguida

a senhora Reisla Isabel Oliveira Silva realizou um pronunciamento agradecendo a

homenagem. Ocorreu outra apresentação musical do Grupo D’Lima. Em seguida, o

Senhor Presidente anunciou: “agradecemos a todos os presentes, autoridades, familiares

e amigos que nos honraram com suas presenças nesta Sessão Solene. Quero agradecer à

Comunicação em geral. Parabéns à Assessoria de Comunicação desta Casa. Vocês

foram brilhantes. Brilhantes, mas brilhantes mesmo. Parabéns e vou pedir à todas as

mães uma salva de palmas para essa assessoria. E a maioria é mãe também, com

certeza. Quero agradecer aqui à TV Banqueta, ao Luiz, a esse coral maravilhoso, Grupo

D’Lima, parabéns. Show de bola. Vocês trazem essa alegria para a Casa. Parabéns.

Quero agradecer à mãezona aqui, que contribuiu, nossa copeira. Parabéns, está bom?

Quero agradecer a nossa queria Renata, que ainda não é mãe, mas daqui a pouco vai ser

mamãe, não é, Renata? E quero agradecer a todos os vereadores e, mais uma vez, pedir

a vocês, desculpem o nosso Presidente da Casa, que vem fazendo um belíssimo

trabalho, doutor Fausto Niquini. Não pôde estar presente por uma cirurgia, logo hoje

marcou essa cirurgia no dente, não pôde estar mesmo. Então, quero pedir a vocês

desculpa por ele, que está fazendo um grande trabalho nessa Casa e o resultado está

aqui,  hoje.  O  resultado  está  aqui,  hoje, vocês estão vendo. Então, pelo doutor Fausto

5

Niquini,  peço a vocês desculpas. Muito obrigado e, sob a proteção de Deus, declaramos

encerrada esta reunião. Boa noite”. ______________________________________________